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Til Miljøstyrelsen og Energistyrelsen.

 

Den 8 februar i år blev AU/DCE opmærksom på en rapport fra COWI angående dykænders tolerance overfor

havvindmølleparker.

 

AU/DCE finder at data, stillet til rådighed herfra, er blevet anvendt i en misvisende rapport til European Energy.

Rapporten er af European Energy fremsendt til Miljøministeren, og kan findes  på hjemmesiden for Folketingets

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalg.

 

AU/DCE fremsender på den baggrund vedlagte udtalelse, som vi finder relevant for styrelsernes videre overvejelser.

 

Med venlig hilsen

 

Ib Krag Petersen

Department of Bioscience

Aarhus University

Grenaavej 14

DK-8410 Roende

Denmark

 

Mail:  :  ikp@bios.au.dk 

Tel: +45 87158856 (Direct)

       +45 24211614 (Mobile)
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Miljøstyrelsen (mst@mst.dk) 

Energistyrelsen (ens@ens.dk) 

 

Misvisende brug af data og oplysninger fra DCE i COWI’s rådgivning til 

European Energy angående dykænder omkring havvindmølleparker 
  

I slutningen af december 2020 blev AU/DCE kontaktet af COWI med en forespørgsel 

om udlevering af data fra optællinger af fugle fra fly i NOVANA overvågningsprogram-

met. Data skulle anvendes til en analyse af, hvorvidt ederfugle og sortænder ændrer 

deres fordeling ved etablering af havvindmølleparker. Data fra NOVANA-programmet 

for de to arter fra vintrene 2004, 2008, 2013 og 2016 blev den 20. januar 2021 leveret 

til COWI. Desuden blev der i en mail af 4. januar 2021 leveret en række rapporter og 

links til COWI, omfattende analyser og artikler, der indeholder beskrivelser af den for-

delingsmæssige effekt af havvindmølleparker på hhv. sortand, havlit og lommer. 

 

Den 8. februar 2021 blev AU/DCE opmærksom på en rapport fra COWI til Omø South 

Nearshore A/S med titlen ”Analyse af dykænders mulige tilvænning til havvindmøl-

ler”. Rapporten kan findes på efterfølgende link:  

https://www.ft.dk/samling/20201/almdel/KEF/bilag/176/2326826.pdf 

 

AU/DCE finder på en række punkter COWI-rapportens indhold utilstrækkeligt og mis-

visende, hvilket i endnu højere grad er tilfældet for indholdet af en følgeskrivelse fra 

European Energy til Miljøministeren om samme emne (https://www.ft.dk/sam-

ling/20201/almdel/KEF/bilag/176/2326825.pdf ). 

 

COWI’s rapport gennemgår dykænders fordelingsmæssige respons på tilstedeværelsen 

af havvindmøller, med særlig henblik på ederfugl. Rapportens konklusioner foretages 

på baggrund af data indhentet fra AU/DCE for perioden 2004-2016 og fem optællin-

ger fra Femern Bælt A/S fra perioden januar til juni 2015. Rapportens analyse er imid-

lertid grundlæggende utilstrækkelig til at konkludere, om ederfugle forekommer i og 

omkring mølleparkerne i samme antal og fordeling før og efter parkernes etablering.  

Der er i analyserne på ingen måde taget stilling til, at de foreliggende data er indsamlet 

efter et specifikt optællingsdesign. Analyser af forskelle imellem før- og efterfordelin-

ger af fugle fra sådanne optællinger er ikke enkle at gennemføre. Det kræver et grun-

digt tilrettelagt undersøgelsesdesign, der kan tilvejebringe statistisk signifikante be-

skrivelser af ændringer i tæthed før/efter konstruktionen. Den foreliggende rapport 
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adresserer på ingen måde konklusive analyser af, hvorvidt ederfuglenes fordeling er 

ændret efter mølleparkernes opførelse.  

 

I forbindelse med levering af data fra AU/DCE til COWI blev der, ud over optællings-

data, leveret rapporter og artikler om effekten af vindmølleparker på fordelingen af 

sortænder, havlitter og lommer. I COWI’s gennemgang af tilvænning (habituering) 

gennemgås gradvis tilvænning til menneskelige aktiviteter for solsort og ræv, der er 

helt perifere arter i denne sammenhæng. COWI har således udeladt centrale referen-

cer i DCE’s materiale, der dokumenterer forandringer i fordeling af havfuglearter i og 

omkring havvindmølleparker. COWI rapporten refererer til en rapport om sortænder 

ved Horns Rev 1 havvindmølleparken (Petersen & Fox 2007), hvor antallet af sortand 

inden for mølleparken ikke var signifikant forskelligt fra en 2 km zone omkring mølle-

parken. COWI har til gengæld udeladt at referere til en opfølgende undersøgelse ud fra 

et meget større datasæt, der viser at fordelingen af sortand påvirkes ud til en afstand af 

over 5 km fra mølleparkens periferi (Petersen m.fl. 2014). Denne sidstnævnte rapport 

blev, sammen med tre rapporter om fortrængning af havlitter fra Nysted og Rødsand 

havvindmølleparkerne, fremsendt til COWI. Ingen af disse rapporter, der demonstre-

rer langtids-fortrængning af dykandearter, er refereret i COWI-rapporten. 

 

Der er ikke videnskabelig dokumentation af havvindmølleparkernes påvirkning på 

ederfugles fordeling, hverken i Danmark eller i nabo-landene. Der foreligger analyser 

af ændringer af fordelinger af lommer (Mendel m.fl. 2019), sortænder (Petersen & Fox 

2007, 2014) og havlitter (Petersen m.fl. 2011, 2013, 2018), ligesom vandfuglearters 

sårbarhed over for havvindmølleparker er klassificeret (Furness m.fl. 2013, Kelsey 

m.fl. 2018). Af ovennævnte rapporter har COWI kun citeret den eneste, der beskriver 

at mølleparkens tilstedeværelse ikke har indflydelse på fuglenes fordeling. De øvrige 

referencer, der alle dokumenterer fortrængning, og som alle er indeholdt i det materi-

ale DCE fremsendte til COWI, er udeladt af COWI’s rapport, hvilket i bedste fald kan 

beskrives som misvisende. 

 

På baggrund af ovennævnte er det AU/DCE’s klare vurdering, at den foreliggende rap-

port fra COWI ikke er et retvisende grundlag for myndighedernes videre beslutninger 

vedr. en eventuel placering af havvindmøller i Smålandsfarvandet. 

 

Referencer: 

 

Furness, Robert W., Helen M. Wade, and Elizabeth A. Masden. 2013. Assessing vul-

nerability of marine bird populations to offshore wind farms." Journal of Environ-

mental Management 119: 56-66. 

 

Kelsey, E.C., Felis, J.J., Czapanskiy, M., Pereksta, D.M. & Adams, J. 2018. Collision 

and displacement vulnerability to offshore wind energy infrastructure among marine 

birds of the Pacific Outer Continental Shelf. Journal of Environmental Management 

227: 229-247. 
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Venlig hilsen 

 

 

 

Ib Krag Petersen 

 

Kopi til: 

European Energy ( info@europeanenergy.com ) 

COWI, Lars Brøndum ( lbro@cowi.com ) 

Miljøstyrelsen, Helle Pilsgaard ( hepi@mst.dk ) 

Energistyrelsen, Søren Keller ( ske@ens.dk ) 
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